6

Fonte: 12140000 / 22140000 / 22142100.

Determino a publicação do presente ato. Dê-se ciência ao Núcleo de Gestão de Contratos.

Ananindeua, 18 de janeiro de 2022

DAYANE DA SILVA LIMA

Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 047/2021

PROCESSO N°12947/2021- SESAU

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 047/2021-SESAU

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA CNPJ:

11.941.767/0001-89 E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ/MF N.º 11.948.192/0001-

89, com sede neste Município de Ananindeua, Estado do Pará, ambos localizados à Av.

SN 21, Cidade Nova VI, n°18, Bairro: Coqueiro, Ananindeua, CEP: 67.143-810

(CONTRATANTES) e PANDORA COMÉRCIO ATACADISTA DE MATERIAL CIRURGICO E

HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ/MF N.º 11.662.668/0001-10, com sede à Rua

Três (Cj. Pedro Teixeira), n° 34, Bairro Coqueiro, Município de Belém-Pará, Cep: 66.670-

340 (CONTRATADA).

OBJETO: Contratação de empresa especializada de prestação de serviços de radiologia

com instalação e locação de equipamentos de raio X, incluindo fornecimento de materiais

e insumos, manutenção técnica preventiva e corretiva de radiologia que atenderá os

usuários do Sistema Municipal de Saúde Pública de Ananindeua na UPA Helder Camará

(UPA Cidade Nova) e UPA Dr. Daniel Berg (UPA Icuí), conforme descrição e características

insertas no Termo de Referência, consoante o previsto no artigo 24, IV da Lei nº

8.666/1993, pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) dias, de forma emergencial, vedada

sua prorrogação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Funcional Programática: 10.302.0001.2083

Elemento de Despesa: 33.90.39.17

Fonte: 12140000

Valor Total: R$ 390.000,00 (Trezentos e noventa mil reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato é de até 180 (cento e oitenta) dias,

contados a partir da data de assinatura, conforme legislação vigente, vedada sua

prorrogação, podendo ser revisto pela Administração por oportunidade e conveniência.

SIGNATÁRIOS: Dayane da Silva Lima – Secretária Municipal de Saúde de Ananindeua

(Contratante) e Alexandre Leoney– Representante Legal (Contratada).

DAYANE DA SILVA LIMA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA

PORTARIA Nº. 006/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO o processo n°. 096.2021/SESDS;

CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar e

fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, visando o cumprimento

das obrigações contratuais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos

previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal no. 8.666/93 – Licitações e Contratos

Administrativos;

CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no

âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá

obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal do

contrato, de acordo com o disposto no art. 67, § 1º e 2°, da Lei Federal no 8.666/93, com

as alterações introduzidas.

RESOLVE:

I. DESIGNAR o servidor EDSON ANTÔNIO MELO CORREIA, matrícula funcional nº.

27357-0, ocupante do cargo de Assessor Técnico, para a função de Fiscal do Contrato nº

001/2022-SEMAD.PMA, firmado entre a SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SEGURANÇA

E DEFESA SOCIAL - SESDS e a empresa LN DA COSTA – EPP (MERCANTIL SANTA

MARTA).

II. DESIGNAR a servidora ODINEIA DOS SANTOS PINTO, matrícula funcional nº.

45893-7, ocupante do cargo de Assessora Técnica, para a função de Suplente, devendo

ser intermediador substituto entre as partes.

III. Fica estabelecido que as determinações que ultrapassarem as atribuições do

Fiscal deverão ser solicitadas a Diretoria de Administração e Logística em tempo hábil,

para a adoção dos procedimentos necessários, com vistas em estrito do cumprimento da

execução do contrato.

IV. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua, 04 de janeiro de 2022.

ARLINDO PENHA DA SILVA

Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 001/2022–SESDS/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, inscrita no

CNPJ n°.28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders, nº.1.000, Bairro Centro,

Ananindeua-PA.

CONTRATADO: LN DA COSTA – EPP (MERCANTIL SANTA MARTA), inscrita no CNPJ Nº

05.360.995/0001-15 COM SEDE NO Conjunto Guajará I, WE 59, Nº1442, Bairro Coqueiro,

CEP 67.143-350, neste ato, representada por LEONIDAS NASCIMENTO DA COSTA, Portador

do RG Nº. 1796053 SEGUP/PA e CPF Nº. 062.105.202.78

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas e condições aqui

previstas, bem como pelas disposições contidas no processo administrativo de que é

decorrente, pela Lei nº 8.666/1993, e da Lei nº 10.520/02, de 27 de julho de 2002 e Decreto

Federal 7.892/2013.

OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL, PARA OS ÓRGÃOS E ENTIDADES

DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, SITUADOS NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Orgão: 20 – Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social

Unidade: 01 – Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social

Funcional Programática: 0612200152370 – Apoio às Ações Administrativas

Natureza da Despesa: 339030 – Material de Consumo

Sub-Elemento: 3390300700 – Gêneros de Alimentação

Fonte: 1001000 – Recursos Ordinários

Valor Reservado para o Execício 2022: R$ R$ 13.638,00 (treze mil seiscentos e trinta e oito

reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar de 04/01/2022 a 03/01/2023. FORO: Comarca de

Ananindeua/PA.

DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2022.

ARLINDO PENHA DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL CONTRATANTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SEGURANÇA E
DEFESA SOCIAL

zezinholima_pa
Realce

zezinholima_pa
Realce

zezinholima_pa
Realce

zezinholima_pa
Realce

		2022-01-20T13:29:05-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749